
Vertikální profiler oblačnosti 

na Milešovce

P. Zacharov, V. Bližňák, P. Pešice, J. Minářová, Z. Sokol





Prohloubení znalostí o vztahu mezi atmosférickými jevy 
a ionizující radiací.

Objasnění jevů, které způsobují variace v sekundárním 
kosmickém záření v atmosféře.



• Detekce kosmických částic - SEVAN
• Měření magnetického a elektrického pole v atmosféře
• Oblačný profiler Metek MIRA 35C



Detektor SEVAN



• Detekce spršek kosmického záření
• scintilátory

• Vyvinut a vyráběn v Arménii
• jezero SEVAN

Detektor SEVAN



• Detekce spršek kosmického záření
• scintilátory

• Vyvinut a vyráběn v Arménii
• jezero SEVAN

• Celosvětová síť přístrojů
• Německo (Greifswald)
• Slovensko (Lomnický Štít)
• Chorvatsko (Zagreb)
• Bulharsko (Musala)
• Arménie, Izrael, Costa Rica, 

China, India, Indonesia,…

Detektor SEVAN



Měření bleskové aktivity

Měření magnetické indukce

Měření změn elstat. pole



Cloudprofiler

Ka-band dopplerovský 
polarimetrický profiler

 Center frequency 35 GHz
  = 8,6 mm

 Peak power 2.5 kW
 Antenna diameter 1.0 m
 Antenna beam width 0.6°



Cloudprofiler – instalace 19-21.3.2018



Nimbostratus (Ns) Cumulonimbus (Cb)

hlavní rozdíly…



Nimbostratus (Ns)
• hydrometeory při růstu padají 

oblakem dolů
• čas růstu   ̴ 60-120 minut
• převažuje depozice a agregace

Cumulonimbus (Cb)
• hydrometeory část doby růstu 

stoupají oblakem vzhůru
• čas růstu   ̴ 20-30 minut
• převažuje koalescence a 

zachycování kapek led. krystaly

depozice – led roste přímo z vodní páry
agregace – spojování ledových krystalků při vzájemných nárazech a vznik sněhových vloček
koalescence – splývání vodních kapek, k němuž může dojít při vzájemných kolizích v oblaku
zachycování přechl. kapek – růst krupek a krup namrzáním přechlazených kapek



• vertikální rychlosti řádově desetiny m/s
• rychlost pádu krystalů obecně 1-3 m/s
• krystaly pomalu propadávají vrškem a rostou depozicí
• v nižším patře rostou hydrometeory agregací

Nimbostratus



0-1 pomalý depoziční růst ledových krystalků
1-2 růst depozicí, ozrněním; agregace krystalů

díky agregaci roste velikost částic
2-3 rostoucí agregace a tání

velký nárůst odrazivosti – tání a agregace
kapky mají vyšší pádovou rychlost

3-4 pokles odrazivosti z důvodů
- kapičky mají menší průměr
- roste pádová rychlost – klesá koncentrace

z [m]

Z [dBZ]; VR [m/s]

0

1

2

3

4

Nimbostratus



22.9.2018 22:00 - 23.9.2018  01:00
odrazivost

krystalky

sníh

déšť
bright-band

krystalky

Nimbostratus



nízké pádové rychlosti – sníh

vysoké pádové rychlosti – déšť

konvektivní pohyby vnořené v horní části Ns

22.9.2018 22:00 - 23.9.2018  01:00
Dopplerovská rychlostNimbostratus



23.4.2018 11:00 - 23.4.2018  14:00
odrazivostCumulonimbus



23.4.2018 11:00 - 23.4.2018  14:00
odrazivostCumulonimbus



23.4.2018 11:00 - 23.4.2018  14:00
Cumulonimbus



23.4.2018 10:00 - 23.4.2018  14:00
odrazivostCumulonimbus



23.4.2018 10:00 - 23.4.2018  14:00
Dopplerovská rychlostCumulonimbus



10 konvektivních událostí léta 2018

výskyt blesku do 2 km výskyt blesku 2-20 km

pravděpodobnost výskytu hydrometeoru

rozdíl ve vertikální 
mohutnosti Cb

rozdíl ve výskytu 
krup



MĚŘÍME
MĚŘÍME RÁDI A MĚŘÍME DLOUHO

A BUDEME MĚŘIT!
BUDEME RÁDI A BUDEME DLOUHO


